
石大胜华（泉州）有限公司 DMC装

置一生产 EMC技术改造项目

环境影响报告书

（公示稿）

福建省石油化学工业设计院有限公司

二○二六年一月



I

目 录

概述 ........................................................................................................................ 1

1总则 ..................................................................................................................... 6
[...]
4 环境影响预测与评价

4.1 施工期环境影响评价

本次改建项目不新增用地，在石大胜华现有用地内进行改建。施工期不涉及厂

房等主体工程的施工。施工期对环境的影响主要为施工过程中产生的设备、管道安装

过程的焊接、切割烟气，项目安装过程一结束，影响随之消失。项目施工过程中产生

的废水依托现有污水处理设施处理，对周边水环境影响较小。项目施工期不涉及大型

机械设备，施工期产生的噪声对周边环境影响较小。

现有工程管道及设备涉及可燃、易燃物质。若遇明火可能引起火灾、爆炸事

故，因此项目在施工过程中应做好防护措施，避免因项目施工过程引发风险事故。

施工期可能受影响的空间区域为厂界外 200m范围。本次改建项目位于泉惠石化

工业园内，200m范围内无村（居）民集中居住区等声环境敏感目标。

4.1.1 施工期水环境影响分析

改建项目建设期的废水排放主要来自于建筑施工人员的生活污水和施工废水。

①施工生活污水

本项目施工期生活污水为施工人员生活污水，主要含有 COD、BOD5、SS、NH3-N

等污染物。

施工人员排放的生活污水每天约 0.4t。其中各污染物浓度为 COD：400mg/L，

BOD5： 200mg/L，SS： 220mg/L，NH3-N： 35mg/L，则污染物产生量为 COD：

0.16kg/d，BOD5：0.08kg/d，SS：0.09kg/d，NH3-N：0.01kg/d。

本次改建项目不建设施工营地，施工人员生活污水依托现有项目生活污水提升

池，用泵提升到厂区污水缓冲池与其他污水混合后，通过提升泵排至中化泉州有限公

司化工污水处理场。

②施工生产废水

改建项目主要设备改造及设备安装施工过程，施工废水较少，少量施工废水排

入现有项目厂区污水缓冲池，通过提升泵排至中化泉州有限公司化工污水处理场处

置。



77

因此，在施工进场之前应合理布局施工场地，根据建筑材料的用途和性质分类集

中堆放建筑材料，一则便于施工，二则减少物料的泄漏，避免浪费，也能够在一定程

度上减轻建筑材料堆放物流随地表径流进入水体对附近水环境造成不利影响。在避免

施工材料随地表径流进入附近水体，以及施工生活污水和施工废水得到有效处理的前

提下，本次改建项目施工对周边地表水环境影响不大。

4.1.2 施工期大气环境影响分析

施工期对大气环境的影响主要来自施工车辆产生的尾气，汽车尾气产生的主要

污染物有 SO2、NOx、CO、烃类等。但此类污染物数量不大，并且是间断排放，影

响时期也是短暂的，且场地扩散条件较好，影响范围有限，其环境影响较小。

4.1.3 施工期声环境影响分析

本次改建项目施工期主要噪声源是施工机械作业时产生的噪声和振动。机械设备

振动产生的噪声声压级一般介于 72～98dB（A），且随距离的增大衰减较快，其影响

范围较小，因此对于机械振动对周围环境的影响不做具体分析，仅考虑噪声的影响。

（1）主要噪声污染源

施工期主要噪声污染源是机械设备噪声。根据施工内容不同，使用设备也不同，

对周围环境造成的影响也不同。本次改建项目施工期主要设备产生的噪声强度见表

4.1-1。

表 4.1-1 施工期主要设备声源汇总表

机械名称 噪声值 机械名称 噪声值

空压机 82-98 气动扳手 83-88

移动式吊车 75-95 空气锤 80-98

（2）施工期噪声影响分析

将施工设备视为点声源，其衰减公式如下：

其中： 、 ---距离声源 、 （m）距离的噪声值（dB）；

---点声源至受声点 1的距离(m)；

---点声源至受声点 2的距离(m)；



78

---噪声传播过程中由屏障、空气吸收等引起的衰减量。

根据表 4.1-1中各种施工机械噪声值，噪声值计算模式（只考虑几何发散衰减），

通过计算可以得出不同类型施工机械在不同距离处的噪声贡献值，见表 4.1-2。

表 4.1-2 各种施工机械在不同距离的噪声值 单位：dB(A)
距离（m）

设备名称
5 10 20 30 40 50 60 70 80 100

空压机 98 78 72 68 66 64 62 61 60 58

气动扳手 88 68 62 58 56 54 52 51 50 48

移动式吊车 95 75 69 65 63 61 59 58 57 55

空气锤 98 78 72 68 66 64 62 61 60 58

本次改建项目施工过程中，由于声源大多位于室内，经建筑墙体隔声后，对厂界

的声环境影响更小，可以达到《建筑施工噪声排放标准》（GB12523-2025）规定的标

准限值。同时，由于厂区周围 200m范围内无居住区等敏感点，因此本次改建项目建设

对周围声环境影响较小。

4.1.4 施工期固体废物影响分析

施工人员在施工时将会产生一定量的生活垃圾，这些垃圾若随意堆放，不仅影

响当地景观，而且生活垃圾堆放时间长了，还会产生恶臭、渗滤液和蚊蝇等。因此施

工人员产生的生活垃圾应定点堆放，委托园区环卫部门及时清运。同时，改建施工过

程，生产装置及管道清洗产生少量残渣（液）等，作为危险废物处置。

施工期产生的固体废物在采取上述措施的前提下，不会对周围环境造成不利影

响。

4.1.5 施工期土壤环境影响分析

施工期对土壤的影响主要是施工期间的施工废水、固体废物堆存及施工设备的

维修等，造成污染物进入土壤环境。

施工废水主要包括施工生活污水和生产废水，均引入中化泉州乙烯项目化工区

污水处理场处理。

固体废物若存放不当，在雨水的淋溶的作用下，其中的有害物质会进入土壤，

从而对土壤环境产生影响，施工期产生一般固废和危险废物应严格按照相关标准规范

进行存放和处置，避免对土壤环境造成影响。同时，施工机械设备应加强日常维护保



79

养，防止漏油事故的发生。

4.1.6 生态环境影响分析

本项目在施工期造成的生态环境影响主要是由于施工机械、车辆、人员活动等

对土壤扰动、土地利用功能的破坏等。本次改建项目在现有碳酸二甲酯装置一内进

行，生态环境已转化为人为改造环境，施工期对生态环境影响较小。

4.2 运营期环境影响预测与评价

4.2.1 地表水环境影响分析

4.2.1.1 改建项目废水排放情况

由工程分析可知，本次改建项目是对现有碳酸二甲酯装置一进行改造，不新增

用地，因此不新增地面冲洗水。改建项目生产过程不涉及生产废水排放，同时生产设

备不涉及清洗且不新增员工不变；故改建项目不新增生产废水和生活污水。

改建后，碳酸甲乙酯装置循环水用量减少，循环水场排水量减少 2.14t/h

（17120t/a）。改建后全厂废水排放情况见下表。

表 4.2-1 改建后全厂废水产生情况及排放去向一览表

类型 污染源名称
废水量
t/a 排放去向 最终去向 排放标准

循环水站排水

依托中化泉州有限

公司化工区污水处

理场处理

经斗尾排污

口排湄洲湾

执行中化泉州

化工污水处理

场纳管标准

机泵冷却及地

面冲洗水

碳酸乙烯酯装置

碳酸二甲酯装置

储运系统

二氧化碳装置

危险废物焚烧设施（气液焚烧

炉）废水

生活污水

初期雨水

总计

4.2.1.2 评价等级

根据 1.4.1 水环境章节判定，本项目地表水环境影响评价等级为三级 B，根据

《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），应进行依托污水处理设施



80

的环境可行性分析。

4.2.1.3 依托工程的可行性分析

（1）化工污水处理场概况

本次改建后全厂生产废水全部接入中化泉州公司化工污水处理场进一步处理，

其中 70%回用中化泉州公司厂区，30%外排。

中化泉州公司化工污水处理场处理的废水主要为乙烯裂解装置、丁二烯抽提装

置、MTBET 烯-1 装置、裂解汽油加氢装置、芳烃抽提装置、EVA装置、HDPE 装

置、EO/EG装置、炼厂干气预精制装置、PO/SM装置、2#PP装置以及其他公辅设施

的排水。

中化泉州公司化工污水处理场主要采用均质调节、气浮、生物处理、深度处

理、脱盐处理和浓水处理等工艺对生产污水进行处理。生产污水经过处理后作为循环

水补水水源，处理过程中产生的浓水深度处理达标排放。污水处理场产生的剩余活性

污泥、油泥及浮渣、化学污泥等经重力浓缩后送出界区，至炼油系统污泥处理装置统

一处理。中化泉州公司污水处理场预处理产生的废气送至中化泉州公司气液焚烧炉 1

处理，生化单元产生的废气经生物滤池处理后达标排放。

中化泉州公司化工区污水处理场污水处理设计规模：1000m3/h，其中预处理和生

化处理单元设计规模为 500m3/h，深度处理和脱盐处理单元设计规模为 1000m3/h，浓

水（外排）处理单元规模为 300m3/h。操作弹性 60～110%。中化泉州公司化工区污

水处理场从处理功能上划分可分为预处理单元、生化处理单元、深度处理单元、脱盐

处理单元、浓水处理单元、以及其它单元（包括废气处理单元、鼓风单元、加药单

元、臭氧单元、变电所、配电间等）。

生产污水处理系列采用的处理工艺为：一级生化处理采用完全混合好氧生化处

理工艺，能够有效地去除大部分有机污染物。好氧池出水重力流入二沉池，在沉淀池

内泥水进行重力分离，沉下来的活性污泥大部分回流至生化池，污泥回流比为

50%～100%。

剩余活性污泥则由泵输送至污泥浓缩池。二沉池出水自流进入曝气生物滤池。

曝气生物滤池采用比重大于水的陶粒填料，污水从池底通过布水管进入池体后上升通



81

过填料，在填料表面生物膜及填料间生物絮体的氧化、吸附作用下，进一步去除水中

COD及悬浮物，最后经流砂过滤后回用至循环水补充水。

（2）依托可行性

A、污水水质接纳可行性分析

中化泉州公司化工污水处理场处理废水污染物主要为乙腈、COD、石油类、

SS、氨氮、TBC、甲苯、pH、BODs、硫化物、TDS、PE 树脂颗粒及细粉、醛类、

甲醇、苯系物等。本次改建项目不新增废水，改建后全厂废水主要来自机泵冷却及地

面冲洗废水，废水污染物主要为 COD、氨氮、石油类、SS，与中化泉州公司化工污

水处理场处理废水污染物种类一致，未超出中化泉州公司化工污水处理场接纳污染物

的种类，故本改建后全厂废水污染物种类能够被中化泉州公司化工污水处理场现有处

理工艺处理，中化泉州公司化工污水处理场现有处理工艺可满足本改建项目废水处理

要求。

B、污水水量接纳可行性分析

在化工区各装置达产的情况下中化泉州公司化工污水处理场剩余处理能力

69.8m3/h。本次改建项目不新增生产废水，改建后全厂废水排放量减少 17120t/a

（2.14t/h），因此，本次改建废水处理量依托可行。

表 4.2-2 地表水环境影响评价自查表



82

4.2.2大气环境影响分析预测与评价

（涉及商业秘密，删除)

4.2.3声环境影响分析

（1）预测模式

建设项目噪声环境预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中的

工业噪声预测模式：

工业噪声源按点声源处理，且声源多位于地面，可近似认为是半自由场的球面波

扩散。

①室外声源

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应

（Agr）、障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减；本次预测

计算中只考虑各声源至预测点的距离衰减、隔墙（或窗户）的传输损失。各声源由于

厂区内外其他遮挡物引起的衰减、空气吸收引起的衰减，由于云、雾、温度梯度、风

及地面效应等引起的声能量衰减等，其引起的衰减量不大，本次计算中忽略不计。

预测模式为：

LA(r)=LA(r0)－20lg(r/r0)

式中：LA(r)－距声源 r处的 A声级，dB(A)；

LA(r0)－参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；

r－声源与预测点的距离，m；

r0－参考位置距声源的距离，m；

②室内声源

若声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2如图 4.2.3- 1

所示。



83

图 4.2-3 室内声源计算示意图

某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB(A)；

Lw—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB(A)；

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在

一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8；

R—房间常数；R=Sα/(1-α)，S为房间内表面面积，m2；为平均吸声系数；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：Lp1i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带叠加声压级，dB(A)；

Lp1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB(A)；

N—室内声源总数。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求

出：

Lp2i(T)=Lpli(T)-(TLi+6)

式中：Lp2i(T)—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB(A)；

TL—围护结构 i倍频带的隔声量，dB(A)；

将室外声级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声面积

（S）处的等效声源的倍频带声功率级：



84

Lw=Lp2(T)+10lgS

式中：S—透声面积，m2。

等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，由此按室外

声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

③多声源叠加噪声贡献值：

式中：Leqg—预测点的噪声贡献值，dB(A)；

ti—在 T时间内 i声源工作时间，s；

tj—在 T时间内 j声源工作时间，s；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

M—等效室外声源个数；

LAi—第 i个室外声源对预测点的噪声贡献值，dB(A)；

LAj—第 j个室外声源对预测点的噪声贡献值，dB(A)；

④预测点的预测等效声级（Leq）按下式计算：